
 

1 
 

Zápis z 15. jednaní Pracovní skupiny Operačního programu potravinové 

a materiální pomoci (PS) 
 

Účastníci: viz prezenční listina 
Forma jednání: on-line 
Datum konání: 11. 11. 2021, 10:00-11:30 

Úvod jednání 

Účastníky jednání přivítala Mgr. Petra Hájková, vedoucí oddělení metodiky ostatních evropských fondů 

(891). Představila program a technické náležitosti on-line formy jednání PS. 

Program jednání 

• Informace o postupu implementace OP PMP 

• Prodloužení 7. výzvy „obědů do škol“ 

• COVID-19 a realizace projektů OP PMP 

• Navýšení alokace OP PMP – přesun prostředků z REACT-EU 

• Finanční řízení 

• Realizace projektu PoMPo II odborem 35 (MPSV) 

• Diskuze 

Slovo převzal JUDr. Ing. Tomáš Novotný, Ph.D., ředitel odboru ostatních evropských fondů, který 

informoval o pokroku implementace OP PMP v základním rámci.  

Průběh jednání 

Dalším bodem jednání bylo shrnutí informací ohledně postupu implementace OP PMP ze strany 

zástupce ŘO OP PMP Mgr. Roberta J. Hřebíčka. Nejprve byl představen průběh dvou posledních výzev 

SC I: 

• 6. výzva SC I byla vyhlášena 3. 3. 2020, termín ukončení příjmu žádostí byl vzhledem 

k probíhající epidemii posunut z původního 30. 4. 2020 na 29. 5. 2020. Podmínky zapojení 

zůstaly stejné jako v 5. výzvě. Potvrzování cílové skupiny probíhalo v červnu – září 2020 

a v lednu 2021. V pololetí byly potvrzeny nejen nové děti, ale přistoupily i nové školy. Celkové 

požadavky krajů činily 130 mil. Kč, opět jsou zapojeny všechny kraje ČR. Zapojilo se 985 škol. 

Potvrzeno ÚP bylo celkem 23 % dětí z celé cílové skupiny. Čerpáno bylo celkem 26 mil. Kč (což 

činí 20,89 % z celkové alokace výzvy). 

• 7. výzva SC I byla vyhlášena 1. 3. 2021 a ukončení příjmu žádostí bylo 30.4.2021. Potvrzování 

cílové skupiny probíhalo v květnu – srpnu 2021, další bude ještě v lednu 2022. Podmínky pro 

zapojení zůstávají stejné. Příprava rozpočtu proběhla na základě čerpání v minulých letech. 

Zálohové platby jsou příjemcům zaslány ve dvou splátkách. 



 

2 
 

• Prodloužení 7. výzvy SC I je plánováno z důvodu úspory času a snížení administrativy. Příjemci 

dotace připraví změnu stávajících projektů v návaznosti na potřeby partnerů a stávající 

čerpání. 

• SC II a SC III (potravinová a materiální pomoc) – během roku 2021 pokračovala distribuce 

pomoci. Byly zajištěny nové veřejné zakázky na všechny typy komodit. Alokace výzvy 

je 412 105 300 Kč. Došlo pouze k přesunu 1,95mil Kč mezi SC II a SC III. Důvodem byla nestejná 

poptávka a rychlost čerpání. 

• Plán výzev – Z prostředků OP PMP (SC I) bude pokryt ještě školní rok 2022/2023 (prodloužení 

7. výzvy) a poslední Závěrečná žádost o platbu bude příjemcem předložena do 31. 8. 2023.  

V SC II a III bude Závěrečná žádost o platbu předložena do 29. 2. 2024 (plánované ukončení 

projektu bude ke dni 31. 12. 2023). 

• Přesuny mezi SC - Pro plynulé čerpání zbývající alokace OP PMP, je nutné přesunout 

nevyčerpané finanční prostředky v průběhu roku 2023 z SC I do SC II, III. Z toho důvodu budou 

obědové projekty předkládat v únoru 2023 (po ukončení 1. pololetí školního roku) 

mimořádnou Žádost o platbu. Následně dojde k přesunu zbývající alokace ze SC I do SC II, III za 

účelem vyčerpání celkové alokace OP PMP. 

• COVID 19 a opatření s ním spojená ovlivňují i průběh projektů OP PMP. V SC I pro příjemce 

podpory platí vždy stejné podmínky jako pro ostatní děti – týká se to i možnosti odběru stravy 

podle toho, jak to umožňují jednotlivá školská zařízení. V SC II a III probíhá monitorování 

aktuálních potřeb konečných příjemců a distribuce hygienických i ochranných pomůcek. 

• Propagační a komunikační činnost ŘO OP PMP je z velké části přesunuta do online prostoru. 

• Byl schválen přesun prostředků z REACT-EU do OP PMP ve výši 3 889 688 EUR (cca 100 mil. 

Kč), Tyto prostředky budou alokovány do SC II a III (60% materiální pomoc, 40% potravinová 

pomoc). 

• V programovém období 2021-2027 bude OP PMP součástí OPZ+, jedná se o Prioritu 4 – 

Materiální pomoc nejchudším osobám (FEAD). Alokace je 1,4 mld Kč. Příjemcem dotace SC I 

bude odbor 35. 

• Finanční řízení programu představily finanční manažerky Ing. Petra Macháčková a Ing. Marina 

Arťuchova. V programovém období 2014 – 2020 byly zatím vyhlášeny výzvy v celkové výši 951 

mil. Kč, což činí 134% celkové alokace1. Byly zaregistrovány žádosti o podporu v celkové výši 

743 mil. Kč, což činí 104% celkové alokace. Byly vydány právní akty v celkové výši 958 mil. Kč 

(včetně technické pomoci). ŘO autorizoval žádosti o platbu v celkové výši 514 mil. Kč (72% 

z celkové alokace), výdaje certifikované CO MPSV (včetně technické pomoci) činí 477 mil. Kč 

(67% z celkové alokace). 

  

 
1 Objem výzev SC I zpravidla převyšuje reálné čerpání projektů v dané výzvě, nevyčerpané prostředky se vracejí 
zpět do rozpočtu programu. Z tohoto důvodu může celková alokace výzev přesáhnout 100% celkové alokace 
programu. 



 

3 
 

• Aktuální rozložení alokace jednotlivých SC je uveden v tabulce níže: 

  
Aktuální celková alokace 

EU podíl v mil. Kč 

Aktuální celková alokace 
SR podíl v mil. Kč 

Aktuální celková alokace 
EU i SR podíl v mil. Kč 

SC I  154,44  27,25  181,69 

SC II, III  420,45  74,2  494,65 

TP  30,44   5,37   35,81 

Celkem  605,34   106,82   712,16 

 

• Plán vyúčtování v letech 2022 – 2023 je uveden v tabulce níže: 

  2022 EU i SR podíl 2023 EU i SR podíl 

SC I  39,47 mil. Kč   39,96 mil. Kč  

SC II, III  25,69 mil. Kč  25,58 mil. Kč  

TP  4,45 mil. Kč  4,38 mil. Kč  

Celkem  69,61 mil. Kč   69,92 mil. Kč 

 

• Pravidlo n+3 se daří naplňovat. 

Realizace projektu PoMPO II v SC II a SC III byla prezentována zástupcem odboru řízení projektů (35).  

• Rozpočet projektu je 411 mil. Kč (k 31. 10. 2021 vyčerpáno 91, 91%) 

• Dosažené hodnoty indikátorů: potravinová pomoc – 332 171 osob (122,41 % cílové hodnoty) 

a materiální pomoc 295 752 osob (125,16% cílové hodnoty) 

• Počet partnerských organizací: 21 

• K 30. 9. 2021 bylo distribuováno 2,79 t potravin 

• Podrobné informace o projektu lze nalézt v prezentaci, která je přílohou tohoto zápisu. 

Přehled hlasování v průběhu jednání PS 

➢ Pracovní skupina schválila program a průběh jednání. 

➢ Pracovní skupina souhlasí s navrženou podobou prodloužení 7. výzvy a pověřuje ŘO OP PMP 

k provedení potřebných kroků. 

➢ Pracovní skupina pověřuje ŘO OP PMP k provedení případných přesunů prostředků mezi 

jednotlivými SC v průběhu další implementace OP. Pracovní skupina odsouhlasila přesun 

finančních prostředků z REACT-EU do OP PMP ve výši 3 889 688 EUR (cca. 100 mil. Kč). Bude 

alokováno do SC II a III v poměru 60% ve prospěch materiálu (SC III) a 40% ve prospěch potravin 

(SC II). Pracovní skupina uděluje ŘO OP PMP mandát upravovat finanční tabulky OP 

v návaznosti na zveřejnění alokace a provést případné další úpravy/revize. 

Dotazy: 

pí Láchová: Z jakého důvodu je financována materiální a potravinová pomoc v poměru 60:40? 



 

4 
 

ŘO OP PMP: V současné době ještě v rozpočtu projektu PoMPo II zbývá část prostředků, která bude 
využita na potraviny. Další možností je přesun části prostředků mezi SC II a III v průběhu realizace. 
Rovněž se předpokládá vyhlášení výzvy OPZ+ ve druhé polovině roku 2022, v rámci níž bude možno 
čerpat prostředky již z nového programovacího období.  

 

p. Fikáček: Je reálné vyčerpat cca 100 mil. Kč z REACT-EU? A kdy proběhne změna OP přes SFC? 

ŘO OP PMP: Prostředky budou čerpány skrze SCII a III a vzhledem k aktuální situaci s návazností na 
COVID-19 je poptávka partnerských organizací vysoká. Změna OP proběhne začátkem prosince. 

 

pí Salavcová: Proč došlo ke změně v implementaci Obědů v OPZ+? 

ŘO OP PMP: Aktuálně je administrováno 14 projektů na úrovni krajů, kde má každý svá specifika. Nově 
se bude jednat o jeden projekt, administrace bude flexibilnější. 

 

p. Fikáček: „Obědy do škol“ budou administrovat kolegové z odb. 35. Jedná se zde o komunikaci 
s vysokým počtem škol. Je na to připravena struktura? Nedojde k přehlcení? 

ŘO OP PMP: Administrace projektu bude probíhat přes IS, jehož podoba je diskutována a bude známa 
do konce roku 2021. Dojde ke zjednodušení vykazování nákladů a nebude nutné projednávat změny 
na radách zastupitelstev atd. Ministerstvo počítá s navýšením kapacity na tuto agendu. 

 

Závěr jednání 

Na závěr jednání bylo konstatováno, že postup implementace OP PMP byl v rámci zasedání PS 

projednán bez zásadních připomínek k projednávaným dokumentům a implementaci programu. 

➢ PS OP PMP hlasováním schválila uvedený závěr. 

Datum příštího zasedání PS nebylo během jednání pevně stanoveno, členové a náhradníci budou 

o datu konání informováni s náležitým předstihem. 

 

Přílohy: 

1) Prezenční listina 
2) Prezentace ŘO OP PMP 
3) Prezentace odb. 35 MPSV 

 

Vypracovala: Mgr. Andrea Lešková 

Schválila: Mgr. Petra Hájková 

 


